中央财经大学——商学院——企业管理

一、主旨：

211 (10034)中央财经大学(004)商学院(120202)企业管理

【研究方向】01.企业跨国化经营与战略 02.市场营销 03.管理理论与实务 04.公司财务

二、投考简介：

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+  中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

2.考试科目

应试科目

初试 学院 方向

公共课一 公共课二 专一 专二

复试

（专业科目）

商学院

企业

管理

101-思想

政治

201-英语

一

303 数学三

802 管理学

企业管理综合知识

（1）市场营销 （2）企业

经营战略

三、复试

1、复试包括资格审查、知识成就评定、专业能力笔试、专业潜质面试、外语听说测试、心

理测试和体格检查。
2、复试总成绩满分为 100 分，计算公式为：复试总成绩=知识成就评定成绩+专业能力笔试

成绩×0.5+专业潜质面试成绩×0.4+外语听说测试成绩。知识成就评定成绩满分为 5 分，专

业能力笔试成绩满分为 100 分，专业潜质面试成绩满分为 100 分，外语听说测试成绩满分

为 5 分，上述四项最小得分单位均为 0.5 分。
3、研究生院对考生初试和复试成绩进行加权计算后得出考生总成绩。
4、学术型硕士研究生考生的总成绩满分为 600 分，计算公式为：总成绩=初试总分×60%+
复试总分×300%。
专业硕士中的金融、应用统计、税务、国际商务、保险、资产评估、法律（非法学）、法律

（法学）硕士考生的总成绩满分为 600 分，计算公式为：总成绩=初试总分×48%+复试总

分×360%。

审计和会计硕士考生的总成绩满分为 400 分，计算公式为:总成绩=初试总分×40%+复试总

分×280%。

四、参考书目

●初试参考书目：802 管理学
《管理理论与实务》赵丽芬主编，清华大学出版社 (2010 第二版)
《管理世界》杂志管理世界杂志社，国务院发展研究中心 (近一年)
●复试参考书目

《市场营销学-理论与实务》 苗月新 清华大学出版社 (2008 第二版)

《企业战略管理：理论、要径和工具》 肖海林 中国人民大学出版社 (2013 第二版)

五、复试分数线

对外公布初试分数线

年度

总分 英 政 专一 专二

2014 352 45 45 68 68

2013 371 49 49 74 74

2012 374 50 50 75 75

六、近几年报录比

年份 专业 报考人数 考取人数 保研人数

2015 金融学 —— 22（含保研） 8

2014 金融学 255 37（含保研） 6

2013 金融学 420 40（含保研） 10

七、学院及名师

    1952 年，中央财经大学设立企业管理专业，1984年发展为经济管理系，2003 年 11 月，

在原经济管理系的基础上成立商学院。2012 年 12月，学校为适应新的发展要求，将商学院

与 MBA 教育中心合并，成立新商学院。商学院的发展又进入了一个新的历史阶段。经过十年

的不懈努力，学院不仅壮大了自身的师资队伍和科研力量，还为社会各行业培养输送了大批

优秀的经济管理专业人才。

    商学院下设战略系、市场营销系、组织与人力资源管理系、供应链与运营管理系及金融

与财务管理系五个系。学院专职教师中教授人数达到 23 名，约占教师总数的 41%，副教授

人数达到 24名，约占教师总数的 43%，全院超过 80%教师具有高级职称，有力地提升和改善

了学院的师资结构。同时，涌现了一大批学术基础扎实、具有突出的创新能力和发展潜力的

优秀学术带头人：7人入选＂新世纪优秀人才支持计划＂；4 人入选北京高等学校“青年英

才计划”；3名北京市教学名师。强大的师资力量为学院的发展奠定了坚实的基础。

    商学院办学层次齐全，拥有本科学士授予权、研究生硕士和博士学位授予权三个层次，

并且拥有工商管理博士后流动站。工商管理一级学科为北京市重点学科，跨国公司管理为交

叉学科北京市重点学科。目前开设 4个本科专业、7个硕士研究生专业和 3 个博士研究生专

业。

同时，商学院还大力推进国际化战略和进程。2011年 MBA 项目成功通过国际 MBA协会

﹙简称 AMBA﹚认证，实现与国际管理教育标准的对接，成为中国大陆地区第八家、北京首

家 AMBA 认证成员。2011 年成为国际精英商学院联合会（AACSB，The Association to Advance

Collegiate Schools of Business）的会员。商学院与美国、英国、法国、瑞士、意大利、

澳大利亚、日本等国数十所院校和机构建立了长期密切的教师、学生交流和合作研究等关系，

使得教师和学生的国际化程度大幅提升。

【名师】

王瑞华，博士、教授、博士生导师，商学院院长兼 MBA 教育中心主任

   主要研究成果：主持、参加过国家社科基金和教育部、财政部等 10 多项省部级课题研究，

著有《股票期权会计研究》、《中日上市公司信息披露制度比较研究》等 5 本专著，编写过

《中级财务会计》等 20 多本教材，在国内外重要学术刊物上发表论文数十篇。

   主要学术和社会兼职

1.财政部会计系列高级专业技术职务任职资格评审委员会委员

2.中央财经大学学位评定委员会委员

3.中央财经大学 MBA工作指导委员会委员

4.中国会计学会个人会员

5.中国注册会计师协会非执业会员

6.国家电网公司高级培训中心客座教授

7.中国银行国际金融研修学院客座教授

    主要获奖与荣誉称号

1.1993 年获北京市优秀中青年骨干教师

2.1996 年获首届杨森优秀教师学术奖

3.1999 年获安盛●国卫优秀教师奖

八、其他

1、学制 2 年

2、学费：8000 元/年

3、奖学金：

    我校自 2014 年 9月起实行新的奖助办法。学校研究生奖助体系由研究生奖学金、学校

研究生科研奖励计划、研究生助学金、国家助学贷款、学校研究生特殊困难补助与入学“绿

色通道”、学校教育基金会奖助基金共六部分组成。

    研究生奖学金包括国家奖学金和学业奖学金。国家奖学金用于奖励学习成绩特别优秀、

科学研究成果显著、社会公益活动表现突出的全日制（全日制脱产学习）研究生，硕士研究

生 2 万元/生/年。学业奖学金由新生学业奖和二年级及以上研究生学业奖组成。硕士新生

学业奖一等奖学金用于奖励硕士阶段的硕博连读生（含本科推免-硕博连读），奖励金额为

每生 1.2 万元；二等奖学金用于奖励推免生和招生考试总成绩在一志愿报考学院及报考专业

内排名前 50%的研究生，奖励金额为每生 0.8 万元。二年级及以上硕士研究生学业奖分为两

档：一等奖学金奖励比例为 30%，奖励金额为每生 1.2 万元；二等奖学金奖励比例为 50%，

奖励金额为每生 0.8万元。

    学校研究生科研奖励计划包括研究生科研创新基金、优秀研究生学位论文奖励、博士研

究生重点选题支持计划、研究生访学（国内外）研究资助计划、研究生学术交流（国内外）

资助计划，优秀博士学位论文出版资助计划等。

研究生助学金包含国家助学金和学校助学金。国家助学金资助对象为具有中国国籍且纳

入全国研究生招生计划的所有全日制研究生（有固定工资收入的除外），资助标准为硕士研

究生每生每年 0.6 万元。同时，学校设立研究生“三助”即“助教、助管、助研”岗位助学

金，用于资助纳入全国研究生招生计划的、参加“三助”岗位工作的全日制研究生（全脱产

学习）。

对于纳入全国研究生招生计划的家庭经济困难的全日制研究生，可以申请国家助学贷

款。

    学校教育基金会奖助基金，用于奖励成绩优异、表现突出的研究生，具体奖助项目和评

审办法由教育基金会统一制定、颁布并组织实施。